UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:              /SCT-QLCN
V/v góp ý dự thảo Đề án phát triển công

nghiệp hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030

và những năm tiếp theo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học

và Công nghệ; Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh, Thuế tỉnh Hà Tĩnh, Thống kê tỉnh Hà Tĩnh;

- Trung tâm dịch vụ tài chính và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh;

- Báo Hà Tĩnh;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Chương trình số 367/CTr-UBND

ngày 03/7/2025 về triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với

mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt trên 8%, trong đó giao Sở Công Thương chủ

trì cập nhật hoàn thiện “Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ (CNHT) tỉnh Hà Tĩnh

đến năm 2030 và những năm tiếp theo” trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo

đúng quy định; trên cơ sở Đề án đã được lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành, đơn

vị và địa phương năm 2023, thời gian qua, Sở Công Thương đã khảo sát, cập nhật

hoàn thiện dự thảo Đề án với một số nội dung được bổ sung, cập nhật mới như

sau:

1. Cập nhật các văn bản pháp lý: Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị định số 205/2025/NĐ-CP

ngày 14/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ về phát triển công nghiệp hỗ

trợ, Quyết định số 696/QĐ-TTg ngày 18/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050...

2. Cập nhật số liệu về tình hình phát triển KT-XH, phát triển công nghiệp

trên địa bàn tỉnh đến hết tháng 8/2025.

3. Khảo sát, thu thập thông tin, số liệu về doanh nghiệp CNHT trên địa bàn

tỉnh để bổ sung, cập nhật thực trạng phát triển CNHT Hà Tĩnh theo 06 nhóm sản

2

phẩm CNHT được ưu tiên phát triển được quy định tại Nghị định số

205/2025/NĐ-CP ngày 14/7/2025 của Chính phủ.

4. Cập nhật những cơ hội, thời cơ mới theo định hướng phát triển công nghiệp

tỉnh trong thời gian tới để CNHT tỉnh Hà Tĩnh phát triển, dự báo nhu cầu thị trường của

các sản phẩm CNHT, từ đó đề xuất nhóm ngành CNHT ưu tiên phát triển đến năm 2030

và những năm tiếp theo; đề xuất chính sách hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

Để Đề án nêu trên phù hợp thực tiễn, có tính khả thi cao, Sở Công Thương

kính đề nghị các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có tên trên có ý kiến góp ý Đề án (có

dự thảo Đề án gửi kèm theo), gửi ý kiến về Sở Công Thương trước ngày

17/9/2025 để Sở Công Thương hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh theo đúng

thời gian quy định.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, QLCNTHN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Từ

		2025-09-10T16:36:07+0700

		tulx.sct@hatinh.gov.vn
	2025-09-10T16:55:34+0700

		2025-09-10T17:05:21+0700

		2025-09-10T17:05:23+0700

		2025-09-10T17:06:42+0700